PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00119, de 28 de maio de 2020

A JUIZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
9º, § 1º da Lei nº 11.416/2006 e artigo 30 da Resolução n.º 43, de 19 de dezembro de 2008, do
Conselho de Justiça Federal, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL aos servidores pertencentes ao Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo que foram aprovados
na avaliação do Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho Funcional - SIADES em Maio
de 2020 e meses anteriores, implementando as condições previstas nos artigos 16, 17 e 20 da
Resolução n.º 43, de 19 de dezembro de 2008, do Conselho da Justiça Federal, na forma
estabelecida no anexo desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

CRISTIANE CONDE CHMATALIK

DIRETORA DO FORO

Anexo ao documento JFES-PDF-2020/00119 de 4 de junho de 2020

SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2020/00080 Publicação Diária - Data: 16/06/2020

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dra. Cristiane Conde Chmatalik
Juiz Federal - Diretor do Foro

Neidy Aparecida Emerick
Torrezani
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2020/00080 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /
Vitória - ES

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

SERVIDORES ESTÁVEIS

CAROLINA SARMENTO VASSALLO (10721)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI C12 para NI C13 a partir de: 10.02.2020

--------------------------------------------

HELDER VAZZOLER (10910)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI C12 para NI C13 a partir de: 06.01.2020

--------------------------------------------

HUMBERTO BAZANI DE FARIA (10856)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI B9 para NI B10 a partir de: 07.05.2020

--------------------------------------------

LEONARDO SILVA BARBOSA (10779)

Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO / Área: JUDICIÁRIA

Progressão funcional de NS B9 para NS B10 a partir de: 20.05.2020

SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

CARLOS RENATO VIEIRA DE FREITAS (10895)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO/SEGURANÇA E TRANSPORTE / Área:
ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI A2 para NI A3 a partir de: 29.05.2020

CRISTIANE CONDE CHMATALIK

DIRETORA DO FORO

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00128, de 12 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2020/00029, de 10/02/2020, e LOTAR o(a)

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

servidor(a) THIAGO KAUTSCHER GUZZO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10793,
no(a) 3ª VARA FEDERAL CÍVEL, com efeitos a partir de 22/06/2020.

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00129, de 12 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2015/00124, de 11/02/2015, e LOTAR o(a)
servidor(a) BERNADETE HOLZMEISTER BECACICI, TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula
10269, no(a) 1ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL, com efeitos a partir de
22/06/2020.

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00130, de 12 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2020/00029, de 10/02/2020, e LOTAR o(a)
servidor(a) LETICIA FRANKLIM BUSSOLARI, TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10806,
no(a) 3ª VARA FEDERAL CÍVEL, com efeitos a partir de 22/06/2020.

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00131, de 12 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2020/00105, de 12/05/2020, e LOTAR o(a)
servidor(a) ROGERIO MARTINAZZI FILHO, ANALISTA JUDICIÁRIO, matrícula 10899,
no(a) 1ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL, com efeitos a partir de 22/06/2020.

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00132, de 15 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REVOGAR, com efeitos a partir de 22/06/2020, a PORTARIA JFES-PDF-2018/00231, de
04/07/2018, que designou o(a) servidor(a) BERNADETE HOLZMEISTER BECACICI,
TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10269, para atuar como substituto(a) eventual do(a)
SUPERVISOR (FC-05) do(a) 3ª VARA FEDERAL CÍVEL, VITOR GOULART
ARRIVABENE, matrícula 10826.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

CRISTIANE CONDE CHMATALIK

DIRETORA DO FORO

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00133, de 15 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) THIAGO KAUTSCHER GUZZO, TÉCNICO JUDICIÁRIO,
matrícula 10793, da função comissionada de SUPERVISOR (FC-05) do(a) 1ª VARA FEDERAL
DE EXECUÇÃO FISCAL, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-
2020/00054, de 20/02/2020, com efeitos a partir de 22/06/2020.

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00134, de 15 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) LETICIA FRANKLIM BUSSOLARI, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, matrícula 10806, da função comissionada de SUPERVISOR (FC-05) do(a) 1ª
VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL, para a qual foi designado(a) por meio da
PORTARIA Nº JFES-PDF-2020/00054, de 20/02/2020, com efeitos a partir de 22/06/2020.

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2020/00135, de 15 de junho de 2020

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REVOGAR, com efeitos a partir de 22/06/2020, a PORTARIA JFES-PDF-2020/00055, de
20/02/2020, que designou o(a) servidor(a) MÁRCIO JOSÉ MERLO ARAÚJO, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, matrícula 10410, para atuar como substituto(a) eventual do(a) SUPERVISOR
(FC-05) do(a) 1ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL, LETICIA FRANKLIM
BUSSOLARI, matrícula 10806.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

CRISTIANE CONDE CHMATALIK

DIRETORA DO FORO

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

PEDIDOS DE DIÁRIAS

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de junho de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00115

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Ana Márcia Oliveira de Gusman

Cargo/Função do proposto
Analista Judiciário/Medicina Clínica

Matrícula do proposto
ES10255

Serviço/Atividade
Participar da campanha de vacinação contra Influenza 2020.

Nome da entidade
Subseção Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim

Local da entidade
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Período do afastamento
02/06/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 618,99

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 309,50

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de junho de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00112

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Adilson Junior Furieri

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

Cargo/Função do proposto
Analista Judiciário/Medicina Clínica

Matrícula do proposto
ES10294

Serviço/Atividade
Participar da campanha de vacinação contra Influenza 2020.

Nome da entidade
Subseção Judiciária de São Mateus

Local da entidade
São Mateus/ES

Período do afastamento
29/05/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 618,99

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 309,50

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de junho de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00113

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Adilson Junior Furieri

Cargo/Função do proposto
Analista Judiciário/Medicina Clínica

Matrícula do proposto
ES10294

Serviço/Atividade
Participar da campanha de vacinação contra Influenza 2020.

Nome da entidade
Subseção Judiciária de Linhares

Local da entidade
Linhares/ES

Período do afastamento
01/06/2020

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 618,99

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 309,50

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de junho de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00114

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Ana Márcia Oliveira de Gusman

Cargo/Função do proposto
Analista Judiciário/Medicina Clínica

Matrícula do proposto
ES10255

Serviço/Atividade
Participar da campanha de vacinação contra Influenza 2020.

Nome da entidade
Subseção Judiciária de Colatina

Local da entidade
Colatina/ES

Período do afastamento
01/06/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 618,99

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 309,50

Ordenador de despesas

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de junho de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00111

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Luiz Carlos Barroso

Cargo/Função do proposto
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte

Matrícula do proposto
ES15139

Serviço/Atividade
Conduzir os profissionais que participarão da Campanha de Vacinação
contra Influenza 2020.

Nome da entidade
Subseção Judiciária de Linhares

Local da entidade
Linhares/ES

Período do afastamento
01/06/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 506,44

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 253,22

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
-

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219

OUTROS

PORTARIA Nº JFES-POR-2020/00021, de 9 de junho de 2020

A MM. Juíza Federal Diretora do Foro da Seção Judiciária do Espírito Santo, CRISTIANE
CONDE CHMATALIK, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e

Considerando o disposto no Processo nº JFES-PSI-2020/00001 e no despacho nº JFES-DES-
2020/08855.

Considerando a edição da Portaria nº JFES-POR-2020/00020, que designa servidores para
composição de comissão de processo administrativo,.

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR a abertura de sindicância para apuração dos fatos relatados no
Processo nº JFES-PSI-2020/00001;

Art. 2º - DESIGNAR, para a condução dos trabalhos e posterior emissão de relatório, os
servidores abaixo descritos para composição da Comissão, nos termos definidos através da
Portaria nº JFES-POR-2020/00020.

- DIANA BRANDÃO MAIA MENDES DE SOUSA - Coordenadora

- HUGO CEZAR URIZAR JUNIOR

- MARA DENISE NUNES NASCIMENTO

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, contados da
data em que a Coordenadora receber os autos para processamento, prorrogáveis por igual
período, na forma do artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/93.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

CRISTIANE CONDE CHMATALIK

Juíza Federal Diretora do Foro

********************************* FIM *********************************

JFES-BIE-2020/00080 de 16/06/20

J
F

E
S

B
IE

2
0
2
0
0
0
0
8
0
A

Assinado digitalmente por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2866488-4219 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2866488-4219